
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

PORTARIA Nº 769 , DE 30 DE  MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

EXONERAR o Senhor Edson Aparecido de Oliveira, a pedido e a contar de 

1º/06/2016, do cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico, 

subordinado à Secretaria de Planejamento, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 716, de 29 

de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 770, DE 31 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 

31.927/2016 ,  da Escola Colégio Educacional Infantil Meio de Aprender Globalizado, 

considerando o disposto no:  

 Decreto Municipal nº 10.512, de 17/01/2005 Alterado pelo Decreto Municipal nº 12.724, de 

30/3/2012. 

 Parecer da Secretaria de Educação, favorável ao encerramento de atividades da instituição 

particular de Educação Infantil. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Determinar o ENCERRAMENTO DE ATIVIDADES DA ISNTITUIÇÃO 

PARTICULAR: 

Colégio Educacional Infantil Meio de Aprender Globalizado – CEIMAG. 

Endereço: Avenida Lauzinda da Silva Azevedo, nº121, Residencial Independência, Taubaté – 

São Paulo, CEP 12040-660. 

CNPJ 14.998.022/0001- 05 

Autorizada pela Portaria nº 993, de 13 de agosto de 2013. 

Código CIE 518670 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir 16/02/2006. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

 

LEI Nº 5189, DE 31 DE MAIO DE 2016  

Autoria: Vereador João Vidal 

Dispõe sobre o modo de funcionamento dos 

semáforos durante o período das 23 horas às 

5 horas. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Os semáforos devem ser desligados ou colocados no modo amarelo piscante, 

das 23:00h (vinte e três horas) às 05:00h (cinco horas). 

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 31 de maio de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

LEI Nº  5190, DE  31  DE MAIO DE 2016  

Autoria: Vereador Diego Fonseca Nascimento 

Dispõe sobre a fixação de cartaz, ou placa, em 

revendedoras e concessionárias de veículos 

automotores, informando as isenções concedidas às 

pessoas com deficiência e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

Art. 1º Ficam as revendedoras e concessionárias de veículos automotores, sediadas no 

município de Taubaté, obrigadas a fixar, em local de fácil visualização, cartazes ou placas, 

informando aos consumidores as isenções de impostos e tributos, garantidos por lei, às pessoas 

com deficiência, ou portadoras de moléstias graves. 

Parágrafo único. O cartaz, ou placa, deverá ter a medida mínima de 297x420mm 

(folha A3), contendo a seguinte informação: “O consumidor com deficiência ou portador de 

moléstia grave tem direito à isenção de tributos previstos em Lei. Solicite informações a um de 

nossos vendedores”. 

Art. 2º O descumprimento desta Lei acarretará em advertência, com notificação dos 

responsáveis para a regularização no prazo máximo e improrrogável de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor em 30 (trinta) dias da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 31 de maio  de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

DECRETO Nº  13.817, DE 25  DE MAIO DE 2016 

Declara Hóspede Oficial do Município de 

Taubaté o Ilmo. Senhor John Eckhardt, 

digníssimo Apóstolo e Bispo de Crusaders 

Church Chicago.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO ÚNICO.   É considerado Hóspede Oficial do Município de Taubaté, com todas 

as honras que lhes são devidas, o Ilmo. Senhor John Eckhardt, digníssimo Apóstolo e Bispo de 

Crusaders Church Chicago,  que, nos dias 26 a 29 de maio,  visitará nossa Cidade. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

             

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE 

INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de 

Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  

 

A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 

Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 

404/12, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 

Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do 

prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 

conhecimento no período de 25/05/2016 a 31/05/2016, nesta Secretaria e notifica os 

proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 

data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr   

  ABG2572 R000166887 74550 30/04/2016  AKI1846 R000167471 56732 04/05/2016   
  AKK6813 R000165698 60503 22/04/2016  ASF2011 R000165212 74550 23/04/2016   
  BHT2176 R000166453 74550 28/04/2016  BHT8824 R000166050 60503 25/04/2016   
  BUH4273 R000165838 56732 24/04/2016  BUZ9510 R000166386 56732 27/04/2016   
  BVA3909 A000022072 55415 14/04/2016  BVS4392 R000167294 56732 02/05/2016   
  CAB9147 R000167404 60503 05/05/2016  CBO8695 R000166664 74550 29/04/2016   
  CBT3693 R000165278 74550 24/04/2016  CBV8835 R000166369 74550 27/04/2016   
  CDG0665 R000166181 74550 26/04/2016  CDK6705 A000022097 51851 19/04/2016   
  CDQ5388 R000166768 60503 29/04/2016  CDS4252 R000166437 74550 28/04/2016   
  CDS5461 R000167300 60503 02/05/2016  CGW6365 R000167495 74550 04/05/2016   
  CJL2694 R000165911 60503 24/04/2016  CJQ0203 R000167063 60503 30/04/2016   
  CKG9716 R000164861 74550 22/04/2016  CLB6638 R000166738 56732 29/04/2016   
  CMF6557 R000166744 74550 29/04/2016  CNV5375 R000165830 74550 24/04/2016   
  CQL2145 R000167284 56732 02/05/2016  CRA6167 R000167483 56732 04/05/2016   
  CRA6167 R000167484 60503 04/05/2016  CTK5876 T000005178 55500 11/05/2016   
  CVT5714 A000022130 51851 27/04/2016  CYM2944 R000161138 74550 03/04/2016   
  DDM9388 R000167348 74550 01/05/2016  DFG5508 T000004862 54521 10/05/2016   
  DFI2688 R000163528 74550 13/04/2016  DIX3242 R000167356 60503 03/05/2016   
  DIY9271 P000197262 73662 26/04/2016  DJI9191 R000166420 74550 28/04/2016   
  DJI9191 R000167259 56732 02/05/2016  DKF7851 R000168996 74550 07/05/2016   
  DLJ6671 R000166260 74550 26/04/2016  DLR3905 R000167431 60503 05/05/2016   
  DPF4638 P000211277 73662 18/04/2016  DPJ7928 P000213101 53800 27/04/2016   
  DQC5376 R000165435 60503 19/04/2016  DRA7638 R000166807 74550 29/04/2016   
  DSG8942 R000164345 60503 17/04/2016  DSQ3349 A000022052 73662 13/04/2016   
  DXB3384 R000166268 56732 26/04/2016  DXW6105 R000166470 74550 28/04/2016   
  DYL4431 R000166936 74550 30/04/2016  DZA2415 R000166978 60503 30/04/2016   
  DZI1426 T000005085 73662 26/04/2016  DZW2475 R000167285 60503 02/05/2016   
  EDV4375 R000167002 74550 30/04/2016  EEU5595 R000166821 60503 29/04/2016   
  EIK3357 R000167248 56732 02/05/2016  EIM3430 A000022084 55680 15/04/2016   
  EIN6127 T000004950 55680 07/05/2016  EIS9956 R000165389 74550 24/04/2016   
  EKD0321 R000167320 60503 03/05/2016  EKE2364 R000166953 74550 30/04/2016   



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

  EKM5163 R000165804 60503 23/04/2016  ENK8069 R000165376 74550 24/04/2016   
  EPG3558 R000166206 74550 26/04/2016  EPV7141 A000022111 51851 19/04/2016   
  ERN7922 R000167376 60503 03/05/2016  ETI7760 R000165559 60503 20/04/2016   
  ETI8428 R000165947 56732 26/04/2016  EVN3687 R000165834 74550 24/04/2016   
  EVV6007 R000162192 60503 08/04/2016  EYH2907 R000167498 74550 04/05/2016   
  EYJ9665 R000164723 74550 19/04/2016  EYR8867 R000161654 74550 04/04/2016   
  EYU2026 R000167464 74550 04/05/2016  EYW9205 R000166704 56732 29/04/2016   
  EYW9701 R000165165 74550 23/04/2016  FBM9873 P000213417 54600 18/04/2016   
  FDY3943 R000166133 74550 26/04/2016  FEK1755 R000167046 60503 30/04/2016   
  FFO0402 R000165972 60503 27/04/2016  FFW9790 R000163263 74550 12/04/2016   
  FGF1763 A000022127 73662 27/04/2016  FGG3253 A000022124 73662 20/04/2016   
  FGL0497 R000166845 56732 29/04/2016  FGZ3816 A000022060 54522 14/04/2016   
  FGZ3842 A000022043 54522 13/04/2016  FHY7028 R000165789 56732 23/04/2016   
  FIC5104 A000022132 55416 27/04/2016  FKN2277 R000167450 60503 03/05/2016   
  FLT1727 T000004920 73662 14/04/2016  FMD5457 R000167337 60503 03/05/2016   
  FMO1636 R000164455 74550 18/04/2016  FRF6300 R000167234 74550 02/05/2016   
  FSD9806 R000165392 74550 24/04/2016  FSJ6990 R000166208 74630 26/04/2016   
  FTZ7487 R000165335 74630 24/04/2016  FUS0890 R000164906 74550 21/04/2016   
  FZC5333 R000165701 60503 22/04/2016  GDH5850 R000167353 60503 03/05/2016   
  GQA0632 R000166689 74550 29/04/2016  HHE8467 R000163553 74550 14/04/2016   
  HLG8975 P000110535 55411 27/04/2016  KET7618 R000167141 74550 01/05/2016   
  KNL5666 A000022100 55415 19/04/2016  KZD4917 R000164118 60503 15/04/2016   
  LPF2809 R000167231 60503 02/05/2016  LQK2948 R000167027 74550 30/04/2016   
  MFQ4879 R000167204 60503 02/05/2016  NJP4629 P000213105 54600 27/04/2016   
              

  OPV8538 R000165510 60503 20/04/2016  OWL8418 R000164942 74550 21/04/2016  
 Total: 112         

 

 

 

ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté ENCERRA O CONTRATO DE 

CESSÃO DO USO DE BEM PÚBLICO celebrado com o Sra. LETÍCIA DUARTE 

CHAGAS. 

Contrato estes reconhecido pelo Processo Administrativo n.º 

25.759/2003, o qual lhe permita o uso do BOX 1, do Galpão 1, do Distrito Industrial do 

Parque Aeroporto. 

Este encerramento foi solicitado pelo citado através do Processo 

Administrativo n.º 9.872/2015. 

Taubaté, 25 de maio de 2016. 

_________________________________________ 

Alexandre Magno Borges 

Presidente da Comissão Especial dos Galpões 

para Micro e Pequenos Empresários 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Neusa 

Maria Toledo de Siqueira, PROCESSO: 59.577/2015, 

ASSINATURA: 24/05/2016, OBJETO: Aditamento do caput da 

cláusula terceira do contrato de locação de imóvel, 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93. 

 

 

 

PROCESSO Nº. 20.600/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 26/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, 

em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos 

termos do “caput” do artigo 25, da Lei Federal nº. 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE 

VOLEIBOL DO ESTADO DE SÃO PAULO, no valor  total  

de R$ 193.632,59 (Cento e noventa e três mil, seiscentos e 

trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 

G.P., aos 25/05/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 24.533/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 37/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, 

em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos 

termos do “caput” do artigo 25, do diploma legal, da Lei 

Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma AVPX – ASSOCIAÇÃO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

VALEPARAIBANA DE XADREZ, no valor total de R$ 

23.540,00 (Vinte e três mil, quinhentos e quarenta reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 

G.P., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.980/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de funilaria, pintura, capotaria e tapeçaria para os veículos leves, pesados e 

máquinas pertencente à frota municipal, constante do presente processo, a favor da 

firma: ANTONIO P. DE CARVALHO FUNILARIA ME, no valor de R$ 18.121,50 

(Dezoito mil cento e vinte e um reais e cinqüenta centavos); 

G.P., aos 24/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 29.233/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 83/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos 

do “caput” e Inciso I do artigo 25, do diploma legal, da Lei 

Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no 

valor total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Mobilidade Urbana, para acompanhamento. 

  G.P., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

PROCESSO Nº. 31.250/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de instalação, reparação e teste de freia a ar e freio pneumático, constante do 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

LTDA-EPP, no valor de R$ 77.830,00 (Setenta e sete mil oitocentos e trinta reais); 

G.P., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 31.570/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de 

ambulâncias, constante do presente processo, a favor da firma: DO VAL SERVIÇOS 

MEDICOS LTDA., no valor total de R$ 694,05 (Seiscentos e noventa e quatro reais e 

cinco centavos); 

  G.P., aos 24/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 31.982/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de cadeiras odontológicas, constante do 

presente processo, a favor da firma:E.C.DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI – 

EPP, no valor total de R$ 22.260,00 (Vinte e dois mil duzentos e sessenta reais). 

  G.P., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 32.100/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de passagens aéreas, constante do 

presente processo, a favor da firma: SELFECORP VIAGENS CORPORATIVAS 

LTDA. - ME, no valor total de R$ 3.576,25 (Três mil quinhentos setenta e seis reais e 

vinte e cinco centavos); 

  G.P., aos 19/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 32.509/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 89/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma ROLANDO LUIS MARTINEZ NETO 

21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 

cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA SEO Nº.  26, de 31 de maio de 2016. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 

atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 33.134/16, 

RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar eventual responsabilidade 

funcional cabível, nos fatos que envolvem veículo oficial prefixo 1512, conforme 

solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 

01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 27/2014, para 

diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 31 de maio de 2016. 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 

 

 

 

PREGÃO Nº. 112/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 112/16 – Edital 

I, que cuida da contratação de empresa especializada para prestação do serviço de atendente 

administrativo, no âmbito das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Taubaté, 

num total de 44 (quarenta e quatro) postos de trabalho, por um período de 15 (quinze) meses, 

prorrogáveis de acordo com interesse da Administração, com encerramento dia 14.06.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 31.05.2016. 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

PREGÃO Nº. 142/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 142/16, que 

cuida do registro de preços para eventual execução de serviços de recuperação dos componentes 

danificados especificados no respectivo orçamento dos prédios da Secretaria de Esporte e Lazer 

visando sanar as deficiências das instalações físicas, durante um período de 12 (doze) meses, 

com encerramento dia 14.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar 

– centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um 

Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 31.05.2016.  

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº. 145/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 145/16, que 

cuida da aquisição de aparelho de ar condicionado instalado, com encerramento dia 14.06.16 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 31.05.2016.  

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº. 165/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 165/16, que 

cuida da aquisição de urnas funerárias, com encerramento dia 14.06.16 às 14h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 31.05.2016.  

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 

no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para 

comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/06/2016 – sexta-feira, na Área 

de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta cidade, 

das 08h às 12h e das 14h às 18h.  

O candidato deverá apresentar, aos cuidados de Camila Guimarães Galvão ou Eurídice 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

Regina Vasconcelos Lopes, cópia reprográfica autenticada:  

a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, 

etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso 

Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da 

residência. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou 

netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 

acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No caso de 

comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a comprovação da união, 

através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração estável;  

b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo 

de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes 

entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma 

incompleta ou em cópia sem autenticação. 

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-

requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

 

Nome CPF Classificação Área 

JOEL BENEDITO CAVALCANTI 395.375.358-43 12 NOVO HORIZONTE 

GLEIS SOARES RAMALHO 305.345.688-58 13 NOVO HORIZONTE 

KARINE PASSOS RIBEIRO SANTANA 446.453.628-01 14 NOVO HORIZONTE 

MARIANA AMANCIO TIBURCIO 437.636.498-32 15 NOVO HORIZONTE 

SILVIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA 183.773.498-41 16 NOVO HORIZONTE 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 07/06/2016 – terça-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ACACIO DA SILVA SANTOS 038.490.294-41 32 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem ESF, para 

comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/06/2016 – sexta-feira, na Área de 

Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 

CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ELIZETE DUARTE SILVA 221.925.698-74 18 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 002/2016, para a função de Telefonista, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/06/2016 – sexta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2016 

Nome CPF Classificação 

MONIQUE LUSKO MENDONÇA CESAR 358.898.988-92 01 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, por 

não atender o item 8.2. do referido Edital, conforme disposto no item 8.3.2. 

 

Nome CPF Classificação Área 

DAYANE MACHADO OLIVEIRA 345.572.848-09 11 
NOVO 

HORIZONTE 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem ESF, por 

não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no item 8.5. 

 

Nome CPF Classificação 

HILDA LEITE CAETANO 071.252.728-19 17 

 

 


